
Determina SERVIZI SOCIALI

Responsabile Marra Vincenzina

Determina n. 38 del 18/09/2018

Pubblicata il 18/09/2018 al n. 422 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE A NUMERO 2 (DUE) 
ASSISTENTI SOCIALI. NELL'AMBITO DEL PROGETTO "ACCESSO AL 
WELFARE DISTRETTUALE".



  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l’art 107 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 
Visto il Decreto sindacale prot. n. 13706 del 13.09.2018 di nomina della scrivente a responsabile dei Servizi 
Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Agricoltura – Servizi Socio Assistenziali;  

Dato atto che: 
- con Deliberazione del C.C. n° 24 del 26/03/2018, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

2018-2020; 
- con Deliberazione del C.C. n° 25 del 26/03/2018, è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020 

e relativi allegati; 
 

Richiamata la delibera di G.C. n. 133 del 18.09.2018 recante "Atto di indirizzo per il reclutamento di n. 2 
(due)  unità professionali per assistenti sociali” con la quale sono state fornite le linee di indirizzo al 
responsabile del Servizio competente; 

 
Ritenuto, in esecuzione della citata delibera di G.C. n. 133 del 18.09.2018, predisporre un Avviso pubblico, 
secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016, finalizzato all’individuazione di apposito soggetto al quale 
conferire incarico professionale di assistente sociale nell’ambito del Progetto denominato “Accesso al 
Welfare Distrettuale”; 

Visto che il D. Lgs. n. 50/2016, all’art. 36, comma 2, lett. a) prevede che le stazioni appaltanti possano 
procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, oltre Iva, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
 
Ritenuto procedere all’affidamento di cui all’oggetto in tempi brevi, attraverso affidamento diretto di cui 
agli artt. art. 36 comma 2 lett. a) e 32 commi 2 e 14 e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 95 del D. Lgs. 
n. 50/2016, avviando comunque un’indagine di mercato al fine di garantire e preservare i principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 267/2000;  
 
Accertata l’insussistenza ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41 
della legge n. 190/2012 di cause di conflitto di interesse anche potenziale; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Visto: 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei dirigenti; 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa; 
- lo Statuto Comunale 
- il Regolamento dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità in materia di gestione delle spese; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
- le Linee Guida di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità; 
 
 

DETERMINA 
 



1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico (ALLEGATO A) finalizzato alla individuazione di n. 2 
(due) assistenti sociali per il conferimento di incarico professionale nell’ambito del Progetto denominato 
“Accesso al Welfare Distrettuale” che, allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. Di approvare lo schema di domanda di partecipazione al suddetto Avviso pubblico che, allegato alla 
presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B);    

  
4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., e dell’art. 

31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è la dott.ssa Moira Zuena; 
 
5. Di pubblicare il presente avviso nella sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione 

trasparente – bandi di gara e contratti” sul sito Internet di questo Comune http://www.comune.itri.lt.it ; 
 
6. Di dare atto che trattandosi di avviso esplorativo, l’approvazione della presente non comporta impegno di 

spesa; 
 
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
8. Di fissare in giorni 10 (dieci), attesi i tempi ristretti, i termini di pubblicazione all'Albo Pretorio on line e 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del Comune di Itri.  
 

                                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                        Dott.ssa Vincenzina Marra 



 

C O M U N E  D I  I T R I 
Provincia di Latina 

----------- 
Medaglia di Bronzo al Valor Civile 

Centralino 0771.7321 Fax 0771.721108 
www.comune.itri.lt.it 

P.Iva 00279170591 C.F. 81003170594 
Pec:comune.itri@postecert.it 

 
SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE E NIDO    

 
ALLEGATO A  

 
AVVISO PUBBLICO 

FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI I NTERESSE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE A NUMERO 2 ( DUE) ASSISTENTI 
SOCIALI 

Nell’ambito del Progetto denominato “Accesso al Welfare Distrettuale”  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 18.09.2018 sono stati dettati gli indirizzi 

al Responsabile del Servizio Socio assistenziale e nido per il reclutamento di n. 2 (due) unità 
con la qualifica di Assistente sociale da adibire a supporto tecnico per il progetto 
denominato “Accesso al Welfare Distrettuale” per l’anno 2018; 

 
- Con determina dirigenziale n.    del    è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico per 

Manifestazione di interesse relativamente alle figure sopra riportate; 
 

RENDE NOTO 
 

Il Comune di ITRI intende espletare una manifestazione di interesse per la procedura dì affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nuovo Codice degli Appalti, 
previa consultazione di operatori economici, per il conferimento dell'incarico di n. 2 Assistenti 
Sociali, presso i Servizi Sociali per lo svolgimento dei servizi esplicitati nel punto 1. 
Il presente avviso è redatto secondo le disposizioni delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 
18 Aprile 2016 n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici". 
L'acquisizione della manifestazione di interesse ha il solo scopo di verificare la disponibilità di 
soggetti idonei allo svolgimento dell'incarico di cui trattasi. 
I soggetti interessati all'affidamento, sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare 
alla procedura presentando apposita domanda di partecipazione, che dovrà, a pena di esclusione, 
essere sottoscritta dall’interessato e corredata da fotocopia del documento di identità del dichiarante 
in corso di validità e dovrà contenere le seguenti dichiarazioni, rese ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. 445/2000: 

• Nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza anagrafica e specifico recapito per 
comunicazioni a mezzo posta o eventualmente per posta elettronica; 

• titolo di studio richiesto; 
• Iscrizione all’Albo professionale sez. B; 
• Età non superiore a quella prevista dalla normativa vigente per il collocamento a riposo; 



• Cittadinanza Italiana o di uno degli stati membri dell'Unione Europea; 
• Godimento dei diritti politici; 
• Idoneità fisica all'impiego; 
• Inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la P.A.. 

 
Alla domanda va allegato, a pena di esclusione, il Curriculum vitae in formato europeo sottoscritto, 
dal quale risulti con chiarezza il possesso dei titoli e requisiti prescritti, ai fini della partecipazione 
al presente Avviso. In esso devono essere chiaramente dettagliate le esperienze lavorative e 
professionali maturate, con l’indicazione precisa del periodo d’impegno e dell’ente o della società 
presso cui le prestazioni sono state rese; il curriculum deve riportare la dichiarazione ai sensi e per 
gli effetti del DPR 445/2000 che attesti la veridicità delle informazioni contenute, nonché 
l’autorizzazione al trattamento dei dati in conformità alla normativa vigente.  
Le domande dovranno pervenire, a pena di esclusione, secondo le modalità sopra indicate, entro il 
termine perentorio            : 
 
• in modalità telematica all’indirizzo PEC: comune.itri@postecert.it   
• tramite recapito a mano al Protocollo del Comune di Itri , P.zza Umberto I snc 04020 Itri (LT). 
 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para 
concorsuale, e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio. 
La presente indagine è finalizzata alla individuazione di operatori economici. 
La manifestazione di interesse da parte di operatori economici non determina l'instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune che sarà libero di 
avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente 
indagine di mercato. 
Tutte le dichiarazioni contenute nella domanda dì partecipazione devono essere rese in modo 
esplicito, la dichiarazione generica non è ritenuta valida. 
 
1. OGGETTO DEL SEVIZIO:  
“Accesso al Welfare Distrettuale” per l’anno 2018;  
Affidamento dell'incarico di n. 2 assistenti sociali, per n. 100 ore mensili cadauno per numero 3 
(tre) mesi dal 04/10/2018 al 31/12/2018 salvo eventuali proroghe, presso i Servizi Sociali del 
Comune di Itri (LT), per lo svolgimento dei seguenti interventi: 

- Sportello segretariato sociale, per un contatto diretto ed immediato con l’utenza, finalizzato 
a fornire informazioni sulla rete dei servizi presenti sul territorio, e consulenze e servizio 
filtro rispetto alle problematiche presentate ed eventuale successivo accompagnamento 
nell’attivazione dei servizi che si rendono necessari; 

- Il servizio sociale Professionale. L’operatore incaricato dovrà assolvere a tutte le funzioni di 
servizio sociale previste dalla vigente normativa e dettagliatamente indicate nel Piano 
Regionale socio-assistenziale. 

- Pronto intervento sociale. 
- Valutazione dei casi accolti o segnalati. 
- Realizzazione di interventi per la risoluzione diretta di casi semplici. 
- Attivazione della rete dei servizi per i casi a valenza istituzionale multipla, nonché delle reti 

informali presenti nel territorio. 
- REI (Reddito di Inclusione Attiva) in favore delle persone e delle famiglie in difficoltà. 
- Interventi riconducibili alle competenze comunali previste dalle Leggi Regionali.   
-  Ulteriori interventi attinenti il servizio sociale su richiesta dell'ufficio. 

 
2. DURATA DEL SERVIZIO:  
Dal 04/10/2018 al  31/12/ 2018, salvo eventuali proroghe.  
 



 
 
3. IMPORTO DELLA PRESTAZIONE:  
  
€/ora 15,00 (euro/ora quindici/00) compreso IVA ed ogni onere, reso in forma di prestazione di 
lavoro autonomo, con riferimento alle attività previste per il Servizio Sociale Comunale, senza 
vincolo di subordinazione e da esercitarsi nel rispetto delle direttive impartite dal Responsabile del 
Servizio Socio assistenziale, ai sensi dell’art. 2222 e ss. del Codice Civile. 
 
4. FORMA DI AFFIDO DEL SERVIZIO:  
  
Ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ovvero 
Convenzione sottoscritta tra le parti. 
 
5. PROCEDURA: 

 
I professionisti saranno individuati con procedura comparativa dei c.v. per titoli ed esperienze 
autocertificate e successivamente con un colloquio, atto a verificare la rispondenza di quanto 
dichiarato nel curriculum, che si terrà in data                   , presso il Palazzo comunale sito in  Itri 
alla P.zza Umberto I s.n.c.  
L’affidamento dell’eventuale incarico di collaborazione professionale sarà regolato da apposito atto 
convenzionale nel quale verranno fissate le modalità, i tempi ed i corrispettivi per l’espletamento 
dell’incarico, il quale non comporterà alcun vincolo di subordinazione non potendosi in nessun caso 
configurare un rapporto di lavoro dipendente o assimilato con l’Amministrazione comunale di Itri.  
In ogni caso, si potrà procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda. 
 
6. AGGIUDICAZIONE : 
 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 a seguito di 
valutazione dei curricula ed esito del colloquio. 
 
7. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE:  
 
REQUISITI GENERALI 
Possesso di tutti i requisiti di ordine generale e di non essere incorso in alcuna causa determinante la 
esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di servizi di cui all'art.80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e precisamente: 
• Cittadinanza Italiana o di uno degli stati membri dell'Unione Europea. 
• Godimento dei diritti politici. 
• di non aver riportato condanne penali 
• Idoneità fisica all'impiego. 
• Età non superiore a quella prevista dalla normativa vigente per il collocamento a riposo. 
• Inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la P.A.. 
 
REQUISITI SPECIFICI 
• Diploma di Laurea in Servizi Sociali . 
• Iscrizione all’Albo professionale sez. B. 
 



I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine utile 
per la presentazione della domanda. 
La mancanza, anche di uno solo, dei requisiti generali e specifici stabiliti per l'ammissione 
costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 
 
8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI:  
  
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali si informa che le 
finalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono il procedimento in oggetto. 
 
9. PUBBLICITA’ ED INFORMAZIONE 
 
Il presente avviso, nel rispetto del principio di pubblicità e trasparenza viene pubblicato: all'Albo 
Pretorio Online e sul sito internet del Comune dì Itri.   
L’Amministrazione si riserva la facoltà eventuale di modificare, integrare e/o annullare in tutto o in 
parte detto avviso per motivi di interesse pubblico dandone avviso mediante pubblicazione on line 
sul sito web dell’Ente prima indicato. 
Le comunicazioni pubblicate in rete civica hanno valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei 
confronti di tutti i candidati ammessi e /o esclusi dalla selezione. 
Gli interessati potranno chiedere notizie e chiarimenti inerenti il presente Avviso al Servizio Socio 
assistenziale. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dr.ssa  Moira Zuena  
 
Dalla Residenza  Municipale,  
 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             (Dr.ssa Vincenzina Marra) 
 



ALLEGATO B 

Al Comune di Itri 
Servizio Socio assistenziale e nido 

Piazza Umberto I 
04020 – Itri (LT) 

Tramite Pec: comune.itri@postecert.it   
 

 

 

Oggetto: domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazione di interesse per il conferimento di incarico professionale a numero 2 (due) assistenti 
sociali nell’ambito del Progetto denominato “Accesso al Welfare Distrettuale”  

 

Il sottoscritto/a ___________________________, nato/a _____________ il ________________e 

residente in ______________________via _______________________,_____________ - C.F. 

_______________________ - Recapito per comunicazioni ________________________________ 

CHIEDE  

di partecipare all’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse per il 

conferimento di incarico professionale a numero 2 (due) assistenti sociali nell’ambito del Progetto 

denominato “Accesso al Welfare Distrettuale”. 

 

Consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni in caso di falsa dichiarazione, 

ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, nonché della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti a seguito del provvedimento adottato, così come previsto dall’art. 75 del 

medesimo decreto 

a tal fine DICHIARA 

- Di avere la cittadinanza Italiana o di uno degli stati membri dell'Unione Europea; 

- Di godere dei diritti politici; 

- Di avere l’idoneità fisica all'impiego; 

- Di avere età non superiore a quella prevista dalla normativa vigente per il collocamento a riposo. 

- Di essere in possesso del Diploma di Laurea in Servizi Sociali; 

- Di essere iscritto all’Albo professionale sez. B. n. __________ 

- L’inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la P.A.. 

 

e inoltre,  DICHIARA 

 



- Di aver preso piena e integrale conoscenza del presente Avviso pubblico e che vengono accettate 

tutte le condizioni senza riserva alcuna; 

- Di autorizzare il Comune a inviare qualsiasi comunicazione relativa alla richiesta di integrazioni e 

chiarimenti tramite la seguente posta certificata (PEC): ___________________________________ 

 

Il sottoscritto acconsente al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in 

materia di protezione dei dati personali si informa che le finalità di trattamento cui sono destinati i dati 

raccolti ineriscono il procedimento in oggetto 

 

 

____________, lì _____________  

                                                        

                                                     ____________________________ 

 

 

Allega: 

- Fotocopia del documento di identità in corso di validità;  

- Curriculum vitae in formato europeo sottoscritto; 

-Altro _______________________________ 

 

 



Informazioni

Somma impegnata

 43 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 18/09/2018

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 18/09/2018 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 1042


